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АНОТАЦІЯ

Кутіщев П.С. Біологічні основи підвищення рибопродуктивності

Дніпровсько-Бузької естуарної системи – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора біологічних наук зі

спеціальності 03.00.10 «Іхтіологія». – Херсонський державний аграрно-

економічний університет. – Інститут гідробіології Національної академії наук

України, Київ, 2025.

У роботі визначені логічно-послідовні етапи комплексного поєднання

структурно-функціональних особливостей аборигенної і туводної іхтіофауни

Дніпровсько-Бузької естуарної системи (ДБЕС), технологічних особливостей

вирощування рибопосадкового матеріалу в умовах рибовідтворювальних заводів

Півдня України, що може забезпечити збільшення промислової

рибопродуктивності на рівні 7,61 тис. т на рік. На основі проведених досліджень

визначено сучасні абіотичні і біотичні параметри середовища, гідробіологічний

режим, сучасний стан іхтіофауни і промислова характеристика, біологічний стан

промислового стада товстолобиків, характер живлення і харчові

взаємовідносини, рівень забезпечення риб кормовою базою, біопродукційний

потенціал. Розроблена модель інтегрування нових елементів у технологію

вирощування рибопосадкового матеріалу із врахуванням сучасних кліматичних

умов, формування гідрохімічного і гідробіологічного режиму

рибогосподарських водойм, швидкості росту і накопичення маси

рибопосадкового матеріалу, характеру живлення і особливостей морфології

зябрового апарату у відношенні до розмірних класів кормових об’єктів,

фізіологічних показників органів і тканин риб. Визначений склад полікультури

за принципово новими факторами, а саме від елективності живлення,

ранжування розмірних класів фітопланктону і зоопланктону за величинами

чисельності (N), біомаси (В) та енергетичних показників (W) рибогосподарських

водойм, трофічної ролі різних компонентів кормової бази, закономірності
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формування потоків енергії, еколого-санітарного стану. Розрахований

необхідний видовий і кількісний склад рибопосадкового матеріалу для утилізації

надлишкової органічної речовини і трансформації її у промислову іхтіомасу

ДБЕС.

Визначені абіотичні і біотичні фактори середовища мешкання іхтіофауни

в умовах ДБЕС та рибогосподарських водойм рибовідтворювальних заводів

півдня України на фоні сучасних кліматичних змін. Проведений

ретроспективний аналіз температури повітря в Херсонській області за 1825 –

2020 рр., відзначено загальне потепління клімату на 1,45 0С за багаторічний

період. Виявлена тенденція зниження річкового стоку у багатовіковому циклі,

що свідчить про перехід на маловодну фазу водності Дніпра. Піковий показник

річкового стоку останнього десятиріччя (2010 – 2020 рр.) складав 642,4 м3/с

проти 1951 м3/с у період з 1986 по 2010 рр. Мінімальний показник зафіксовано у

літній період в серпні на рівні 243,0 м3/с проти мінімальних 738 м3/с середніх

значень за багаторічний період до 2010 року.

Вміст головних іонів та мінералізація води ДБЕС свідчить про поступове

осолонення, виявлена тенденція підвищення солоності від основного русла

Дніпра до західної частини Дніпровського лиману на рівні 430,0 – 4040,0 мг/дм3,

досягаючи в певні періоди 8709,0 мг/дм3. На рівень підвищення мінералізації

впливає скорочення стоку Дніпра, яке в порівнянні з минулими багаторічними

даними скоротилося більше, ніж у 2,5 рази і у середньому за рік складала 441

м3/с проти 1340 м3/с.

Визначений якісний і кількісний склад фітопланктону за багаторічний

період. Встановлено відносно високий ступінь видового різноманіття

фітопланктону для ДБЕС. Індекс Шеннона-Уівера (Н) для всієї акваторії

становив 2,35 з достатньо високим індексом вирівняності Піела (е) – 0,84.

Середньосезонна біомаса фітопланктону в ДБЕС протягом вегетаційного

періоду коливалася в межах від 5,10 до 6,53 г/м³. Встановлено зростання біомаси

фітопланктону у напрямку від пониззя Дніпра до центральної частини

Дніпровського та Бузького лиманів. Найвища біомаса була зафіксована у
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центральному районі Дніпровського лиману, де середній показник біомаси за

вегетаційний період досягав 6,78 г/м³.

Визначений якісний і кількісний багаторічний склад зоопланктону.

Структура зоопланктону була вирівняною. Індекси вирівняності Піелу (е)

максимально наближені до одиниці (0,95 – 0,99). Найбільш різноманітний

зоопланктон характерний для пониззя Дніпра та Бузького лиману. Індекси

інформаційного різноманіття Шеннона-Уівера (Н) за чисельністю становили

1,56 та 1,57, відповідно. Середньосезонна біомаса зоопланктону ДБЕС варіювала

в межах від 0,75 до 1,60 г/м³, що свідчить про відносну стабільність його

розвитку.

Розвиток «м’якого» зообентосу, який є важливим джерелом кормового

ресурсу, мав певні особливості, пов'язані з районуванням ДБЕС. До цієї групи

безхребетних входили Chironomidae, Oligochaeta, Polichaeta та Gammaridae, а

також були зареєстровані Cumacea, Corophiida та Ostracoda. Найбільшу роль у

формуванні біомаси «м’якого» зообентосу в пониззі Дніпра відігравали

представники родин Chironomidae та Oligochaeta. За результатами аналізу,

середньосезонна біомаса цих організмів варіювала від 3,86 до 5,77 г/м², з

середнім значенням 4,79 г/м².

ДБЕС має досить потужний біопродукційний потенціал за рівнем розвитку

природньої кормової бази. У досліджуваній акваторії продукується в середньому

1748,3 тис. т органічної речовини фітопланктону на рік, або 13,7 тон/га.

Визначена потенційна рибопродукція за рахунок фітопланктону складала 137

кг/га. Продукція зоопланктону складала в середньому 48,7 тис.т., що може

забезпечити 5,1 тис. т потенційної рибопродукції. Продукційні можливості

«м’якого» зообентосу в середньому на всю акваторію становили 16,4 тис.т, або

237 кг/га, що може забезпечити 1,7 тис. т потенційної рибопродукції (24,0 кг/га).

Протягом останніх десятиліть у ДБЕС відбулися значні зміни в складі

промислової іхтіофауни, спричинені змінами гідрологічного режиму,

зарегулюванням р. Дніпро та екологічними факторами. Це призвело до

зменшення чисельності традиційних промислових видів риб, таких як лящ і
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тараня, а також до збільшення частки менш цінних видів, зокрема сріблястого

карася і тюльки. Інтродукція нових видів риб, зокрема товстолобиків, значним

чином компенсували рибопродуктивність акваторії. Аналіз промислу свідчить

про тенденцію зменшення в уловах аборигенних видів риб на відміну від

інтродукованих рослиноїдних видів риб, які ефективно споживають кормовий

ресурс і демонструють високі показники лінійного росту і масонакопичення у

промисловому стаді. Багаторічний аналіз протягом останніх 50-ти років свідчить

про стрімке зменшення уловів провідних промислових коропових. Лящ і тараня,

які в 1995 році мали майже рівний вилов (173,6 т і 177,7 т відповідно), з 2005 по

2010 роки вилов ляща скоротився до 27,1 т, а тарані до 15,3 т. Надалі вилов

коливався в межах 60 т на рік для ляща і 30 т на рік тарані. Вилов карася зріс із

25,5 т (1995 р.) до понад 500,0 т у 2010-х роках. Вилов товстолобиків

демонстрував значні коливання, в останнє десятиріччя досяг 342,3 т на рік.

Встановлено формування локальних стад товстолобиків в умовах ДБЕС,

які характеризувались більшою часткою білого товстолобика у пониззі Дніпра

(72,3%), гібрида товстолобиків у Дніпровсько-Бузькому лимані (81,0%),

строкатого товстолобика 13,7% у пониззі Дніпра. Лінійно-вагові показники і

річні прирости промислового стада товстолобиків характеризувались

прямолінійним ростом і високим масонакопиченням за усіма видами.

Протягом вегетаційного періоду у живленні промислового стада білого

товстолобика основну частину за біомасою становили ценобіальні колоніальні

водорості Cyanobacteria (65,4%), на другому місці були зелені водорості

Chlorophyta (24,7%), а частка діатомових водоростей (Bacillariophyta) складала

5,3%. Склад живлення строкатого товстолобика та його гібридів мало чим

відрізнявся від білого товстолобика, з основною відмінністю, що серед

представників фітопланктону у гібридів переважали крупні форми. У їхній

поживі Cyanobacteria становили 35,6%, Chlorophyta – 27,7%, а Bacillariophyta –

25,2%.

Індекси наповнення кишечників білого товстолобика в середньому

дорівнювали 264,50/000. У липні, коли у водоймі спостерігалося масове
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розмноження Cyanobacteria, загальний індекс наповнення кишечника досягав

310,00/000. Найвища інтенсивність живлення спостерігалась у серпні, коли

середній індекс наповнення кишечників становив 580,00/000. У строкатих

товстолобиків і їх гібридів індекси наповнення кишечника на початку

вегетаційного періоду були на рівні 112,00/000. Проте цей показник збільшувався

втричі до травня, досягаючи 275,00/000, і продовжував зростати до серпня –

423,00/000.

Встановлена висока схожість харчових раціонів білого, строкатого

товстолобика та їхніх гібридів, що підтверджується значним рівнем подібності

поживи (63,29%). Основними компонентами раціону були Cyanobacteria

(29,10%), Chlorophyta (15,74%) та Bacillariophyta (12,76%). Зоопланктонні

угрупування займали відносно незначну частину раціону. Загалом, гібридні

форми демонстрували високу пластичність у харчуванні, що свідчить про їхній

потенціал для підвищення рибопродуктивності в ДБЕС завдяки збільшенню

інтродукції.

У рибогосподарських об'єктах рибовідтворювальних заводів півдня України

відзначені суттєві зміни хімічних показників води, яка потрапляє з джерела

водопостачання, а саме збільшуються показники рН, знижується рівень

розчиненого кисню, збільшується кількість мінерального азоту; збільшується

вміст легкорозчинних органічних речовин. При цьому у співвідношенні

кількості азоту і фосфору у рибогосподарських об'єктах, у порівнянні з річковою

водою, суттєво зростає частка азоту.

Оцінка стану води за індексом сапробності показала, що значення SN

варіювали від 1,35–1,55 до 2,17–2,69, а SВ – від 1,70–1,77 до 3,15–3,29. Для

поліпшення якості водного середовища запропоновано використовувати

автохтонні технологічні заходи, а саме збільшення посадки личинок

товстолобиків. Отримані біологічним методом «критичні» і «напружені»

ситуації в досліджених рибогосподарських об'єктах рибовідтворювальних

заводів півдня України підтверджуються і паралельно проведеними

гідрохімічними дослідженнями. Таким чином, вперше для рибогосподарських
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об'єктів розроблено методологію оцінки якості водного середовища за

біоіндикаційними характеристиками фітопланктону, що дозволяє за градаціями

індексів сапробності встановлювати «оптимальну», «задовільну», «напружену


[…]


forecast of the main abiotic factors of the environmental conditions of ichtyofauna

of the Dnipro-Buh estuary ecosystem. Topical issues of the development of

veterinary medicine and breeding technologies: Scientific monograph. Riga,

Latvia : «Baltija Publishing», 2022. Р. 476–497. (Експедиційний відбір

гідрохімічниїх проб, проведення натурних досліджень, камеральне

опрацювання, участь в узагальненні матеріалів та написанні монографії)

7. Lavrenko S. O., Kutishchev P. S. Lavrenko N. M. Complex technologies for the

simultaneous cultivation of plant products and aquaculture products. Topical

issues of the development of veterinary medicine and breeding technologies:

Scientific monograph. Riga, Latvia : «Baltija Publishing», 2022. Р. 498–525.

(Проведення експериментальних досліджень, аналіз літературних джерел,

узагальнення матеріалів, участь в узагальненні матеріалів та написанні

монографії)

8. Kutishchev Р., Honcharova O. Scientific and Practical Analysis of the State of

the Natural Feed Base in Ponds of Southern Ukraine under Conditions of

Transformation of Abiotic and Biotic Factors. Scientific research in modern

conditions of instability: Monographic series «European Science». Book 24. Part

3. Karlsruhe : ScientificWorld-NetAkhatAV, 2023. pp. 96−113. (Проведення

експериментальних досліджень, аналіз літературних джерел, участь в

узагальненні матеріалів та написанні монографії)

9. Kutishchev P.S., Honcнarova O.V., Koziy M.S. Wintering of carp in polyculture

under the impact of global warming in Southern Ukraine. Scientific research in

modern conditions of instability: Сollective monographs. Book 32. Part 1.

Karlsruhe : ScientificWorld-NetAkhatAV, 2024. pp. 75−93. (Проведення

експериментального досліду, проведення іхтіологічного аналізу, визначення

біохімічних показників крові риб, аналіз літературних джерел, узагальнення

матеріалів, участь в узагальненні матеріалів та написанні монографії).
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Статті у наукових виданнях, що включені до міжнародної

наукометричної бази даних Scopus

10. Kutishchev P.S., Geina K.М., Sherman I.M., Volichenko Yu.M. Actual State of

Phytoplankton of the Dnieper-Bug Mouth Area. Hydrobiological Journal. 2018.

Vol. 54 (5). Р. 3−16. (Експедиційний відбір проб фітопланктону, камеральне

опрацювання проб, участь в узагальненні отриманих даних та написанні

статті) (Q3)

11. Shcherbak V., Sherman I., Semeniuk N., Kutishchev P. Autotrophic

communities’ diversity in natural and artificial water-bodies of a river estuary –

A case-study of the Dnieper–Bug Estuary, Ukraine. Ecohydrology and

Hydrobiology. 2020. Vol. 20. P. 112–122. (Участь у проведені натурних

досліджень, участь в узагальненні отриманих даних та написанні статті)

(Q2)

12. Shevchenko I.V., Korzhov Ye.I., Kutishchev P.S., Honcharova O.V.,

Shevchenko V.Yu. Effect of Abiotic Factors upon Morphological Variability of

Fleuria lacustris Larvae (Diptera, Chironomidae). Hydrobiological Journal.

2020. Vol. 56 (5). P. 15-22. (Аналіз літературних джерел, участь в

узагальненні отриманих даних та написанні статті) (Q3)

13. Semenyuk N.Ye., Shcherbak V.I., Sherman I.M., Kutishchev P.S. Characteristics

of the autotrophic link of the Kardashyn Liman of the Dnieper-Bug Estuary

(Ukraine). Hydrobiological Journal. 2020. Vol. 56 (3). P. 30–45. (Участь у

проведені натурних досліджень, аналіз літературних джерел, участь в

узагальненні отриманих даних та написанні статті) (Q3)

14. Semenyuk N.Ye., Morozova A.O., Sherman I.M., Kutishchev P.S.

Phytoepiphyton as Biological Indicator of Spatial and Temporal Changes in

Water Salinity in the Lower Reaches of the Dnieper River. Hydrobiological

Journal. 2020. Vol. 56 (4). P. 3–18. (Аналіз літературних джерел, участь в

узагальненні отриманих даних та написанні статті) (Q3)

15. Kutishchev P.S., Heina K.M., Honcharova O.V., Korzhov Ye.I. Zooplankton

Spatial Distribution in the Dnieper-Bug Estuary. Hydrobiological Journal. 2021.
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Vol. 57 (6). P. 17–30. (Експедиційний відбір проб, камеральне опрацювання

проб, участь в узагальненні отриманих даних та написанні статті) (Q3)

16. Honcharova O., Kutishchev P., Korzhov Y. A Method to Increase the Viability

of Cyprinus carpio (Linnaeus, 1758) Stocking of the Aquatories Under the

Influence Advanced Biotechnologies. Aquaculture Studies. 2021. Vol. 21 (4). P.

139-148. (Аналіз літературних джерел, узагальнення матеріалів, участь в

узагальненні отриманих даних та написанні статті) (Q3)

17. Shcherbak V.I., Semenyuk N.Ye., Kutishchev P.S., Lutsenko D.A.,

Koziychuk E.Sh. Phytoplankton Characteristics in Various Ecosystems of the

Dnieper River: Abiotic Factors and Phytoplankton Taxonomic Diversity.

Hydrobiological Journal. 2024. Vol. 60, N 4. P. 3–23. (Експедиційний відбір

проб фітопланктону, участь в узагальненні отриманих даних та написанні

статті) (Q3)

18. Novitskyi R., Hapich H., Maksymenko M., Kutishchev P., Gasso V. Losses in

fishery ecosystem services of the Dnipro river Delta and the Kakhovske reservoir

area caused by military actions in Ukraine. Frontiers in Environmental Science.

2024. Vol. 12. P. 1–13. (Участь у проведені натурних досліджень, участь в

узагальненні отриманих даних та написанні статті) (Q1)

Статті у наукових фахових виданнях України та інших виданнях

19. Шерман І.М., Гейна К.М., Кутіщев С.В., Кутіщев П.С. Екологічні

трансформації річкових гідроекосистем та актуальні проблеми рибного

господарства. Рибогосподарська наука України. 2013. № 4. С. 5−16.

(Камеральне опрацювання проб, узагальнення матеріалів, участь у

написанні статті).

20. Гейна К.М., Кутіщев П.С. Динаміка вікової структури щуки (Esox luceus

Linnaeus, 1758) пониззя Дніпра у зв’язку з промислом. Рибогосподарська

наука України. 2014. №1. С. 5−15. (Проведення натурних досліджень, відбір

іхтіологічного матеріалу, камеральне опрацювання проб, узагальнення

матеріалів та участь у написанні статті)
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21. Шерман І.М., Кутіщев С.В., Кутіщев П.С. Проблеми екологічних

трансформацій гідрологічного режиму Дніпровського лиману та

перспективи біологічної меліорації. Таврійський науковий вісник. 2014. № 87

С. 196–201. (Камеральне опрацювання проб, узагальнення матеріалів,

участь у написанні статті).

22. Гейна К.М., Кутіщев П.С. Біологічна характеристика щуки (Esox lucius

Linnaeus, 1758) пониззя Дніпра в сучасних умовах. Рибогосподарська наука

України. 2015. № 1. С. 34−44. (Проведення натурних досліджень, відбір

іхтіологічного матеріалу, камеральне опрацювання проб, узагальнення

матеріалів та участь у написанні статті)

23. Шерман І.М., Кутіщев П.С., Гейна К.М. Живлення і трофічні
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