Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Кутіщева Павла Сергійовича “Біологічні основи підвищення рибопродуктивності

Дніпровсько-Бузької естуарної системи”» представленої на здобуття ступеня доктора

біологічних наук зі спеціальності 03.00.10 -іхтіологія

Актуальність теми дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Кутіщева Павла Сергійовича присвячена формуванню

керованого іхтіоценозу та біологічним засадам підвищення рибопродуктивності

комплексно трансформованої Дніпровсько‑Бузької естуарної системи. Актуальність теми

зумовлена поєднанням довгострокових кліматичних трендів, антропогенного навантаження

та післявоєнних викликів відновлення водних екосистем півдня України. У басейні

Нижнього Дніпра та Дніпровсько‑Бузької естуарної системи спостерігаються стійкі

зрушення гідрологічного режиму, зміна сольового градієнта та структури біоценозів, що

безпосередньо впливає на трофічні ланцюги й рибопродукційний потенціал. Зниження

річкового стоку й осолонення акваторії посилюють роль планктонних угруповань у

трансформації органічної речовини; правильна конфігурація полікультури дає змогу

ефективніше конвертувати природну кормову базу у промислову іхтіомасу. Запропоновані

у роботі підходи—від біоіндикаційної оцінки стану середовища до оптимізації елективного

живлення фільтраторів (товстолобики, гібриди)—мають прикладне значення для

модернізації технологій рибовідтворення і промислового рибальства в естуарних умовах.

Результати роботи корелюють з цілями відновлення продовольчої безпеки, адаптації до

зміни клімату та сталого управління водними ресурсами, відповідаючи напряму державних

і галузевих стратегій.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано в рамках прикладних проектів МОН: «Інноваційна

технологія рибничо-біологічного формування іхтіофауни як складова продовольчої безпеки

України» (2017 – 2019 рр., № 0118U003145); «Розробка та впровадження інноваційно-

екологічної технології виробництва продукції рибництва, як складова продовольчої

безпеки України» (2020 – 2022 рр., № 0120U101914); «Інноваційна ресурсозберігаюча

технологія товарного рибництва як складова продовольчої безпеки України» (2021 – 2023

рр., № 0121U109533); «Розробка і впровадження інноваційних методів, технологій

виробництва продукції рибництва» (2023 – 2025 рр., № 0120U101914), а також наукової

теми «Просторово-часове дослідження наслідків російської збройної агресії на стан

басейну Нижнього Дніпра» [“A Spatial-Temporal Study of the Consequences of russian armed

aggression in the Lower Dnipro Basin”] (Вічний фонд сталого розвитку Ігоря Романа

Буковського (Ihor Roman Bukowsky Sustainable Development Endowment Fund) (2023 – 2024

рр., №17AUG23)).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій у дисертації.

Дисертаційна робота Павла Кутіщева характеризується високим ступенем

обґрунтованості та достовірності наукових положень. Робота базуються на результатах

багаторічних комплексних польових і лабораторних досліджень у Дніпровсько-Бузькій

естуарній системі. Автор використав широкий спектр сучасних методів -гідрологічних,

гідрохімічних, гідробіологічних, іхтіологічних, гістологічних, біохімічних і статистичних -

що забезпечує високу достовірність отриманих результатів. Всі експериментальні дані

мають належну кількісну та якісну перевірку, супроводжуються багаторічними

спостереженнями (2013–2022 рр.) і статистичною верифікацією. Розроблені підходи до

формування керованого іхтіоценозу підтверджені натурними випробуваннями на

рибовідтворювальних заводах півдня України. Дисертант послідовно довів причинно-

наслідкові зв’язки між абіотичними чинниками середовища, кормовою базою та станом

промислових запасів риб, що свідчить про логічну і методологічну узгодженість

дослідження. Результати роботи підтверджуються широким масивом літературних джерел

і власними публікаціями автора у журналах, що входять до міжнародних наукометричних

баз (Scopus). Наукова достовірність підсилюється узгодженістю результатів із сучасними

даними іхтіології, екології та гідробіології, а також практичними впровадженнями у

виробництво. Розроблені рекомендації щодо підвищення рибопродуктивності естуарних

систем мають експериментальне підтвердження й апробацію в реальних господарствах.

Обґрунтування висновків виконано з належною точністю, з урахуванням похибок

вимірювань та багатофакторного впливу екологічних умов.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Наукова новизна представленої роботи полягає у запропонуванні інтегрованої

біоіндикаційної діагностики стану ставових екосистем, що поєднує фітопланктонні

індикатори із гідрохімічними показниками для оперативної класифікації водних об’єктів і

прийняття управлінських рішень. Уперше обґрунтовано розмірно-енергетичний підхід до

формування полікультури: ранжування фіто- та зоопланктону за розмірними класами з

урахуванням чисельності, біомаси та енергетичного вкладу дає змогу прогнозувати

трофічні шляхи та відповідно налаштовувати видовий і кількісний склад посадки.

Розроблено інтегровану модель підвищення рибопродуктивності Дніпровсько-Бузької

естуарної системи, що об’єднує абіотичні, біотичні й фізіолого-біохімічні параметри з

морфологією зябрового апарату у кількісну схему інтродукції з прогнозним промисловим

ефектом. Емпірично обґрунтовано керування технологічним циклом через виявлення

сезонних «вікон» ризику за біоіндикаторами та доцільність корекції тривалості сезону з

літуванням для зниження навантаження й витрат. Встановлено зв’язок морфології

зябрового апарату та ознак гібридизації товстолобиків із реальною структурою раціону і

динамікою індексу наповнення кишечника, що дало змогу уточнити щільність і склад

полікультури. Доведено високу фізіолого-біохімічну «ціну» зимівлі цьоголітків у регіоні,

що науково обґрунтовує перехід на однолітній оборот як більш ефективну для виробництва

стратегію.

Основні результати дисертаційної роботи

• Показано потепління та зменшення річкового стоку, що сприяє осолоненню ДБЕС;

кількісно охарактеризовано зміни мінералізації за просторовими градієнтами.

• Оцінено структуру та різноманіття фіто- та зоопланктону (індекси Шеннона-Уівера,

Пієлу), «м’якого» зообентосу та їхній внесок у біопродукційний потенціал.

• Проаналізовано динаміку промислу: спад виловів аборигенних коропових (лящ,

тараня) та зростання частки низькоцінних/інтродукованих видів (карась сріблястий,

товстолобики, тюлька).

• Доведено високі темпи лінійно-вагового росту промислового стада товстолобиків,

особливості раціонів (переважання Cyanobacteria, Chlorophyta; подібність поживи),

динаміку індексів наповнення кишечників у сезоні.

• Для рибовирощувальних об’єктів півдня України охарактеризовано біоіндикаційні

стани та обґрунтовано автохтонні технологічні заходи (посилення посадки личинок

товстолобиків) як інструмент покращення якості водного середовища.

• Розраховано цільові посадки та потенційну промислову рибопродукцію ДБЕС на

рівні 7,61 тис. т/рік (≈58,5 кг/га) при диференціації за районами.

Практичне значення дисертаційної роботи

Практичне значення роботи полягає у створенні інструментів оперативного

управління ставовими екосистемами та виробничим циклом, безпосередньо придатних для

впровадження на рибницьких господарствах південного регіону. Запропонована

біоіндикаційна схема моніторингу (фітопланктонні індикатори + гідрохімія)

трансформована у зрозумілі порогові значення й алгоритми дій, що дозволяє своєчасно

ідентифікувати «критичні» та «напружені» стани водойм, оптимізувати водообмін,

вапнування, аерацію й профілактичні заходи проти збудників (зокрема сапролегнієвих

уражень та епізоотичного виразкового синдрому). Розмірно-енергетичний підхід до оцінки

природної кормової бази забезпечує науково обґрунтований добір видового та вікового

складу полікультури і її щільності, що підвищує реалізацію трофічного потенціалу,

покращує прирости й виживаність та знижує собівартість продукції. Інтегрована модель для

Дніпровсько-Бузької естуарної системи слугує інструментом планування інтродукції

(обсяги, терміни, структура посадкового матеріалу) з прив’язкою до реальної екологічної

ємності акваторії, завдяки чому господарства можуть переходити від «нормативних» до

даними керованих рішень. Емпірично обґрунтована корекція тривалості сезону з

використанням режимів літування дає можливість мінімізувати літні ризики, зменшити

енерговитрати та стабілізувати якість водного середовища. Показана висока фізіолого-

біохімічна «ціна» зимівлі цьоголітків забезпечує підстави для переходу на однолітній

оборот, що спрощує логістику, зменшує втрати і підвищує вихід товарної риби. Сукупно

розроблені підходи формують базу стандартних операційних процедур (SOP) для

моніторингу, профілактики та менеджменту ризиків, підтримують принципи One Health і

можуть бути інтегровані в регіональні програми відтворення й промислового рибальства.

Структура дисертаційної роботи

Дисертація має логічну структуру, хоча відрізняється від класичних біологічних

робіт та включає такі частини:

Вступ. Сформульовано мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження, окреслено наукову

новизну, практичне значення, а також подано загальні відомості про обсяг, ілюстративний

та бібліографічний апарат дисертації. Робота містить 8 розділів, 39 таблиць, 77 рисунків;

список джерел — 361 найменування.

Розділ 1. Методологічні підходи і методи дослідження. Наведено характеристику

досліджених водних об’єктів, схему дослідів і застосовані методики (гідрохімічні,

гідробіологічні, іхтіологічні), що забезпечують відтворюваність результатів. Окремо

подано підходи до таксономії водоростей та опис аналітичних індексів.

Розділ 2. Абіотична характеристика середовища. Розглянуто трансформацію абіотичних

та біотичних умов, кліматичні особливості, гідрологічний і гідрохімічний режими;

виконано трофо-сапробіологічну оцінку якості води як основу для подальшого біотичного

та продукційного аналізу.

Розділ 3. Біотичні параметри середовища. Подано гідробіологічну характеристику

компонентів біоти: фітопланктону, зоопланктону та зообентосу, з оцінкою таксономічного

складу, чисельності й біомаси; матеріал слугує для визначення трофічних зв’язків і

структури природної кормової бази.

Розділ 4. Біопродукційний потенціал. Оцінено кормові ресурси та продукцію органічної

речовини за блоками «фітопланктон—зоопланктон—зообентос», що дозволяє кількісно

визначити потенціал трофічної підтримки іхтіофауни та задати межі екологічної ємності

водойм/акваторій.

Розділ 5. Промислова характеристика. Проаналізовано трансформацію іхтіофауни та

динаміку промислових запасів, з акцентом на зміни видового складу і промислової

важливості груп у просторі та часі; розділ встановлює зв’язок між екологічними умовами

та промисловим використанням.

Розділ 6. Біологічна характеристика промислового стада товстолобиків. Висвітлено

видову й вікову структуру, лінійно-вагові показники та живлення представників стада; дані

слугують базою для оцінки трофічної елективності та ефективності використання

природної кормової бази інтродукованими формами.

Розділ 7. Адаптаційно-компенсаторні можливості товстолобиків у ДБЕС. Розкрито

фізіолого-біохімічні, гематологічні та морфофункціональні особливості (зокрема вплив

зябрового апарату на елективність живлення), наведено результати вирощування

рибопосадкового матеріалу та аналіз зимівлі як критичного етапу життєвого циклу в

регіональних умовах.

Розділ 8. Підвищення рибопродуктивності Дніпровсько-Бузької естуарної системи.

Запропоновано інструменти керованого формування іхтіофауни, враховано прес хижаків та

параметри інтродукції рибопосадкового матеріалу; розділ інтегрує екологічні, біологічні та

технологічні висновки у практичні рекомендації для підвищення промислової

рибопродуктивності.

Висновки. Узагальнено ключові наукові результати та практичні рекомендації щодо

управління біоресурсами ДБЕС з урахуванням екологічної ємності, трофічних ланцюгів і

виробничих обмежень.

Список літератури та додатки. Подано розгорнутий бібліографічний список (361

джерело, у т.ч. 101 іноземною мовою) та додатки з деталізацією матеріалів, включно зі

«Списком опублікованих праць за темою дисертації»

Апробація результатів та повнота викладу наукових положень у публікаціях

Результати дисертаційного дослідження послідовно апробовано в академічних і

професійних середовищах. Основні положення роботи заслуховувались і обговорювались

на кафедрі водних біоресурсів та аквакультури Херсонського державного аграрно-

економічного університету, а також на щорічних наукових конференціях викладачів і

аспірантів факультету рибного господарства та природокористування (Херсон, 2013–2024

рр.), що забезпечило первинну фахову експертизу методології, даних і висновків. Окремі

результати представлялися на галузевих і міждисциплінарних заходах, зокрема в межах

Програми USAID АГРО (Київ, 2021) та IV Міжнародної науково-практичної конференції

«Екологічні проблеми навколишнього середовища та раціонального природокористування

в контексті сталого розвитку» (Херсон, 2022), що розширило дискусію до кола практиків і

органів управління водними біоресурсами.

Повнота викладу наукових положень підтверджується розгорнутим публікаційним

корпусом за темою дисертації: усього опубліковано 71 працю, серед яких 9 колективних

монографій, 9 статей у журналах, індексованих у Scopus, 22 статті у фахових наукових

виданнях України та інших періодичних виданнях, 19 публікацій у матеріалах і тезах

конференцій; отримано 6 патентів і 6 авторських свідоцтв; результати впроваджено у 10

випадках (державні та приватні рибовідтворювальні підприємства, органи регіонального

управління). Наявність публікацій у міжнародних виданнях (зокрема Hydrobiological

Journal, Ecohydrology and Hydrobiology, Aquaculture Studies, Frontiers in Environmental

Science) засвідчує відповідність матеріалів міжнародним стандартам, тоді як вітчизняні

статті та монографії забезпечують інтегрування напрацювань до національної практики

рибництва.

Зауваження, пропозиції та запитання.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу в цілому, під час її аналізу виникли деякі

зауваження, пропозиції та запитання, зокрема :

• У тексті англомовних фрагментів послідовно вжито «white cupid» поруч із «grass

carp», що фактично означає одне й те саме — білий амур (Ctenopharyngodon idella).

Подекуди ці назви протиставляються як різні об’єкти, що створює змістову помилку

(«…for white cupid and grass carp, with their weight being above the standard…»). Варто

уніфікувати: “grass carp (white amur)” і далі використовувати один варіант.

• Вікова термінологія («цьоголітки», «однорічки», «річняки») не уніфікована на рівні

всього тексту. У розділах про гематологію використано «цьоголіток» і «однорічок»,

однак у різних частинах рукопису вікові категорії подаються без чіткої системи й

визначень на початку: читачу важко відслідкувати, коли мова саме про цьоголіток

(0+) і коли про однорічок (1+).

• У при описі до рис. 2.5–2.7 діапазони для опадів згадуються у період 1885–2020, а

для температур — 1825–2020 рр.. Потрібне пояснення чому для різних показників

стартові роки різняться? Це принципово для валідності міжрядного порівняння та

тренд-аналізу.

• Теза про масове гібридизаційне зміщення у посадковому матеріалі товстолобиків

потребує розширення доказової частини (генетична верифікація, не лише

екстер’єр/зяброва морфологія).

• Заявляється низька виживаність (50–60%) і несприятливий фізіолого-біохімічний

стан після зимівлі, але бракує уніфікованого опису дизайну експериментів (кількість

ставів/повтор, схема відбору, критерії вилучення аномалій, поправки на

температуру/градусо-дні). Це важливо для оцінки надійності висновків і їх

екстраполяції на всі господарства регіону.

• У переліку праць за темою дисертаційної роботи двічі подано одну й ту саму статтю

(«Видовий склад і продукційні можливості…», позиції 221 і 222). Також загальний

список містить змішані мови, різні правила пунктуації, трапляються неповні

бібліографічні описи (без тома/випуску/doi), інколи лишається службове «– К.» без

видавця тощо. Літературні джерела у дисертаційний роботі бажано наводити у

відповідності до єдиного затвердженого стилю (ДСТУ, APA/Harvard — залежно від

вимог спецради).

• Чому дисертантом обрана саме така структура рукопису дисертаційної роботи без

окремих розділів «Огляд літератури» та «Результати і обговорення» (як самостійних

глав)? У теперішньому вигляді значний масив даних і їх інтерпретації інтегрований

у тематичні підрозділи ускладнює швидкий огляд попередніх робіт і порівняння з

власними результатами.

• В дисертаційні роботі трапляються стилістично невдалі вирази та технічні помилки

такі як: «…по ставам…» коректно: «по ставах» це зазначено при опису сезонної

динаміки розмірних класів фітопланктону («…їх частка скоротилась по ставам від

11 до 46%…»; «мілкі клітини…», «крупні клітини…» У науковому стилі краще:

«дрібні» та «великі»; «домінуюче положення займали»

краще: «домінували» («посідали домінуюче становище») та інші.

Водночас наведені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку представленої дисертаційної роботи, а окремі запитання мають дискусійний характер. Сформульовані в дисертації наукові узагальнення та висновки ґрунтуються на значному обсязі експериментального матеріалу, отриманого із застосуванням комплексу сучасних методів дослідження, і повністю відповідають поставленій меті та завданням роботи.
ВисновокЗа актуальністю, науково-методичним рівнем, обсягом проведених досліджень, науковою новизною, достовірністю отриманих результатів, а також їхнім науковим і практичним значенням, вважаю, що дисертаційна робота Павла Сергійовича Кутіщева «Біологічні основи підвищення рибопродуктивності Дніпровсько-Бузької естуарної системи», подана на здобуття наукового ступеня доктора біологічних наук за спеціальністю 03.00.10 - іхтіологія, відповідає вимогам Порядку присудження та позбавлення наукового

ступеня доктора ф ілософії та доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197 (у чинній редакції). Автор дисертаційної роботи Павло Сергійович Кутіщев заслуговує на присудження наукового ступеня доктора біологічних наук за спеціальністю 03.00.10 - іхтіологія.
Офіційний опонент,Доктор біологічних наук, професор, зав. лабораторією іхтіо Інституту рибного господарства НА’ $N^ 0437234,-; '
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